
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  

   

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2025 

  

OBJETO: A aquisição de um notebook para os setores de Segurança 

Pública e Convênios se faz necessária devido à natureza dinâmica e 

descentralizada das atividades desempenhadas. Esses setores exigem 

mobilidade e rapidez na execução de tarefas, visto que suas demandas 

ocorrem em reuniões estratégicas, vistorias externas, deslocamentos 

para outros municípios e interações com órgãos parceiros. 

 

O Prefeito Municipal de Sarapuí/SP no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a 

Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, resolve: 

RETIFICAR o processo licitatório DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº056/2025. 

 

Para as Empresas envolvidas no Processo em questão, aguardar 

publicação retificada com os resultados.  

 

 Dê ciência aos interessados, observados as prescrições legais 

pertinentes.   

  

Com efeito, pela análise da previsão do art. 71 da Lei 14.133/2021 

há possibilidade da revogação do Procedimento, com razão no interesse 

público, conveniência e oportunidade, por ato da própria 

administração.  

  

Diante do exposto, retifico o processo de dispensa de licitação.  

 

  

Sarapuí/SP, 28 de Março de 2025 

 

  

_____________________________________ 

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 



 


